AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES

MINUTA DE RESOLUÇÃO

* MINUTA DE DOCUMENTO

Altera as regras gerais e o Anexo II da Resolução nº 5.867, de 14
de janeiro de 2020, em razão do disposto nos §§ 1º e 2º do art. 5º
da Lei nº 13.703, de 8 de agosto de 2018.

A Diretoria Colegiada da Agência Nacional de Transportes Terrestres – ANTT, no uso de suas atribuições,
fundamentada no Voto XXX, de XXde xxxx de 2023, e no que consta do processo nº 50500.029383/2025-00,
resolve:

Art. 1º Alterar o Anexo II da Resolução nº 5.867, de 14 de janeiro de 2020, em razão do disposto nos §§ 1º e 2º
do art. 5º da Lei nº 13.703, de 8 de agosto de 2018, que passa a vigorar nos termos do Anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

COEFICIENTES DE PISOS MÍNIMOS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGA

TABELA A - TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGA LOTAÇÃO

# Tipo de carga Coeficiente de custo unidade
Número de eixos carregados do veículo combinado

2 3 4 5 6 7 9

1 Granel sólido
Deslocamento (CCD) R$/km 3,69414,71015,41476,16836,79377,4750 8,3837
Carga e descarga (CC)R$ 442,39527,83593,72642,13659,00804,92 844,52

2 Granel líquido
Deslocamento (CCD) R$/km 3,76514,80195,56286,32946,95997,6078 8,5365
Carga e descarga (CC)R$ 453,33544,48617,28669,26687,55824,28 869,36

3 Frigorificada ou Aquecida
Deslocamento (CCD) R$/km 4,32125,50266,36567,22117,94538,8714 9,8895
Carga e descarga (CC)R$ 499,44595,98679,73731,51747,61960,83 996,34

4 Conteinerizada
Deslocamento (CCD) R$/km  4,68405,34536,10706,73087,4727 8,3039
Carga e descarga (CC)R$  520,64574,66625,28641,72804,29 822,56

5 Carga Geral
Deslocamento (CCD) R$/km 3,66364,67385,38626,14296,76547,5145 8,3642
Carga e descarga (CC)R$ 433,99517,86585,90635,14651,24815,78 839,16

6 Neogranel
Deslocamento (CCD) R$/km 3,33204,67245,41246,14296,76547,5145 8,3642
Carga e descarga (CC)R$ 433,99517,46593,10635,14651,24815,78 839,16

7 Perigosa (granel sólido)
Deslocamento (CCD) R$/km 4,43235,45786,19766,95127,57668,2754 9,1918
Carga e descarga (CC)R$ 584,46672,51743,30791,70808,58959,30 1.001,01

8 Perigosa (granel líquido)
Deslocamento (CCD) R$/km 4,51535,56166,32657,09317,72368,3890 9,3253
Carga e descarga (CC)R$ 607,29701,05778,75830,73849,01990,55 1.037,73

RESOLUÇÃO Nº XXXX, DE XX DE JANEIRO DE 2026

 

 

 
GUILHERME THEO SAMPAIO

Diretor-Geral
 

ANEXO

MINUTA

Minuta de Resolução 36474289         SEI 50500.029383/2025-00 / pg. 1

9 Perigosa (frigorificada ou aquecida)
Deslocamento (CCD) R$/km 4,90416,09786,97657,83208,55629,5050 10,5331
Carga e descarga (CC)R$ 605,67705,60795,72847,50863,601.083,071.121,31

10Perigosa (conteinerizada)
Deslocamento (CCD) R$/km  5,05245,74906,51077,13457,8939 8,7327
Carga e descarga (CC)R$  617,17676,08726,70743,14910,52 930,90

11Perigosa (carga geral)
Deslocamento (CCD) R$/km 4,02255,04235,78996,54667,16917,9357 8,7931
Carga e descarga (CC)R$ 527,90614,38687,33736,57752,67922,02 947,49

12Carga Granel Pressurizada
Deslocamento (CCD) R$/km    6,49317,1598 8,8845
Carga e descarga (CC)R$    731,45759,69 982,24

Nota: As células sem valores de coeficiente de custos se referem a veículos combinados com número de eixos
não utilizadas para o tipo de carga avaliado no mercado de transporte rodoviário de cargas do Brasil

TABELA B - OPERAÇÕES EM QUE HAJA A CONTRATAÇÃO APENAS DO VEÍCULO AUTOMOTOR DE CARGAS

# Tipo de carga Coeficiente de custo unidade
Número de eixos carregados do veículo combinado

2 3 4 5 6 7 9

1 Granel sólido
Deslocamento (CCD) R$/km   4,84495,43466,04766,5027 7,0466
Carga e descarga (CC)R$   532,63574,68590,78708,81 714,17

2 Granel líquido
Deslocamento (CCD) R$/km   4,90745,49716,11006,5651 7,1090
Carga e descarga (CC)R$   532,63574,68590,78708,81 714,17

3 Frigorificada ou Aquecida
Deslocamento (CCD) R$/km   5,65976,33897,05357,5261 8,2019
Carga e descarga (CC)R$   581,17623,22639,32762,16 769,62

4 Conteinerizada
Deslocamento (CCD) R$/km   4,84495,43466,04766,5027 7,0466
Carga e descarga (CC)R$   532,63574,68590,78708,81 714,17

5 Carga Geral
Deslocamento (CCD) R$/km   4,84495,43466,04766,5027 7,0466
Carga e descarga (CC)R$   532,63574,68590,78708,81 714,17

6 Neogranel
Deslocamento (CCD) R$/km   4,84495,43466,04766,5027 7,0466
Carga e descarga (CC)R$   532,63574,68590,78708,81 714,17

7 Perigosa (granel sólido)
Deslocamento (CCD) R$/km   5,62796,21756,83057,3031 7,8546
Carga e descarga (CC)R$   682,21724,25740,35863,20 870,66

8 Perigosa (granel líquido)
Deslocamento (CCD) R$/km   5,67116,26086,87377,3463 7,8978
Carga e descarga (CC)R$   694,10736,14752,25875,09 882,55

9 Perigosa (frigorificada ou aquecida)
Deslocamento (CCD) R$/km   6,27066,94987,66448,1597 8,8455
Carga e descarga (CC)R$   697,16739,20755,31884,40 894,59

10Perigosa (conteinerizada)
Deslocamento (CCD) R$/km   5,24875,83836,45136,9239 7,4754
Carga e descarga (CC)R$   634,05676,10692,20815,05 822,50

11Perigosa (carga geral)
Deslocamento (CCD) R$/km   5,24875,83836,45136,9239 7,4754
Carga e descarga (CC)R$   634,05676,10692,20815,05 822,50

12Carga Granel Pressurizada
Deslocamento (CCD) R$/km    5,43466,0476 7,0466
Carga e descarga (CC)R$    574,68590,78 714,17

Nota: As células sem valores de coeficiente de custos se referem a veículos combinados com número de eixos
não utilizadas para o tipo de carga avaliado no mercado de transporte rodoviário de cargas do Brasil

TABELA C - TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGA LOTAÇÃO DE ALTO DESEMPENHO

# Tipo de carga Coeficiente de custo unidade
Número de eixos carregados do veículo combinado

2 3 4 5 6 7 9

1 Granel sólido
Deslocamento (CCD) R$/km 3,09973,93934,53295,17385,75986,1429 6,9777
Carga e descarga (CC)R$ 167,35189,52210,75221,18224,81263,16 274,71

2 Granel líquido
Deslocamento (CCD) R$/km 3,14523,99234,62615,27165,85956,2307 7,0726
Carga e descarga (CC)R$ 169,71193,10215,82227,02230,96267,33 280,07
Deslocamento (CCD) R$/km 3,70104,68695,41026,14506,83177,3153 8,2745

Minuta de Resolução 36474289         SEI 50500.029383/2025-00 / pg. 2

3 Frigorificada ou Aquecida Carga e descarga (CC)R$ 197,33223,01250,20261,35264,82319,75 331,32

4 Conteinerizada
Deslocamento (CCD) R$/km  3,92994,50805,15185,73726,1421 6,9490
Carga e descarga (CC)R$  187,97206,64217,55221,09263,03 269,98

5 Carga Geral
Deslocamento (CCD) R$/km 3,08873,92634,52275,16475,74976,1571 6,9707
Carga e descarga (CC)R$ 165,54187,37209,06219,67223,14265,50 273,56

6 Neogranel
Deslocamento (CCD) R$/km 2,75723,92584,53215,16475,74976,1571 6,9707
Carga e descarga (CC)R$ 165,54187,28210,61219,67223,14265,50 273,56

7 Perigosa (granel sólido)
Deslocamento (CCD) R$/km 3,61404,46385,09415,73496,32096,7229 7,5659
Carga e descarga (CC)R$ 215,65239,50263,89274,32277,96319,42 332,33

8 Perigosa (granel líquido)
Deslocamento (CCD) R$/km 3,64384,50115,14035,78596,37376,7637 7,6138
Carga e descarga (CC)R$ 220,57245,65271,53282,73286,67326,15 340,24

9 Perigosa (frigorificada ou aquecida)
Deslocamento (CCD) R$/km 4,17575,17495,91576,65057,33717,8452 8,8151
Carga e descarga (CC)R$ 243,21271,08302,38313,54317,01375,98 389,32

10Perigosa (conteinerizada)
Deslocamento (CCD) R$/km  4,18744,80225,44596,03136,4551 7,2702
Carga e descarga (CC)R$  227,57249,41260,32263,86308,91 317,22

11Perigosa (carga geral)
Deslocamento (CCD) R$/km 3,33604,18384,81685,45886,04386,4701 7,2919
Carga e descarga (CC)R$ 203,46226,97251,83262,44265,91311,39 320,80

12Carga Granel Pressurizada
Deslocamento (CCD) R$/km    5,29045,8913 7,1575
Carga e descarga (CC)R$    240,42246,51 304,39

Nota: As células sem valores de coeficiente de custos se referem a veículos combinados com número de eixos
não utilizadas para o tipo de carga avaliado no mercado de transporte rodoviário de cargas do Brasil

TABELA D - OPERAÇÕES EM QUE HAJA A CONTRATAÇÃO APENAS DO VEÍCULO AUTOMOTOR DE CARGAS DE
ALTO DESEMPENHO

# Tipo de carga Coeficiente de custo unidade
Número de eixos carregados do veículo combinado

2 3 4 5 6 7 9

1 Granel sólido
Deslocamento (CCD) R$/km   4,10564,59735,17275,3946 5,9443
Carga e descarga (CC)R$   197,58206,64210,11242,45 246,63

2 Granel líquido
Deslocamento (CCD) R$/km   4,16804,65975,23515,4570 6,0067
Carga e descarga (CC)R$   197,58206,64210,11242,45 246,63

3 Frigorificada ou Aquecida
Deslocamento (CCD) R$/km   4,93395,51526,19236,4330 7,1152
Carga e descarga (CC)R$   228,96238,02241,49276,94 282,47

4 Conteinerizada
Deslocamento (CCD) R$/km   4,10564,59735,17275,3946 5,9443
Carga e descarga (CC)R$   197,58206,64210,11242,45 246,63

5 Carga Geral
Deslocamento (CCD) R$/km   4,10564,59735,17275,3946 5,9443
Carga e descarga (CC)R$   197,58206,64210,11242,45 246,63

6 Neogranel
Deslocamento (CCD) R$/km   4,10564,59735,17275,3946 5,9443
Carga e descarga (CC)R$   197,58206,64210,11242,45 246,63

7 Perigosa (granel sólido)
Deslocamento (CCD) R$/km   4,66675,15845,73385,9745 6,5325

Carga e descarga (CC)R$   250,73259,79263,26298,71 304,24

8 Perigosa (granel líquido)
Deslocamento (CCD) R$/km   4,68225,17395,74935,9901 6,5480
Carga e descarga (CC)R$   253,29262,35265,82301,27 306,80

9 Perigosa (frigorificada ou aquecida)
Deslocamento (CCD) R$/km   5,43946,02066,69776,9629 7,6559
Carga e descarga (CC)R$   281,15290,21293,68333,17 340,47

10Perigosa (conteinerizada)
Deslocamento (CCD) R$/km   4,39974,89145,46685,7075 6,2655
Carga e descarga (CC)R$   240,36249,42252,89288,34 293,87

11Perigosa (carga geral)
Deslocamento (CCD) R$/km   4,39974,89145,46685,7075 6,2655
Carga e descarga (CC)R$   240,36249,42252,89288,34 293,87

12Carga Granel Pressurizada
Deslocamento (CCD) R$/km    4,59735,1727 5,9443
Carga e descarga (CC)R$    206,64210,11 246,63

Nota: As células sem valores de coeficiente de custos se referem a veículos combinados com número de eixos não utilizadas

Minuta de Resolução 36474289         SEI 50500.029383/2025-00 / pg. 3

para o tipo de carga avaliado no mercado de transporte rodoviário de cargas do Brasil

Documento assinado eletronicamente por GIZELLE COELHO NETTO, Superintendente Substituto(a), em
17/10/2025, às 19:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 21, inciso II, da Instrução
Normativa nº 22/2023 da ANTT.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 36474289 e o código CRC 3CCAF13E.

Referência: Processo nº 50500.029383/2025-00 SEI nº 36474289

 

Minuta de Resolução 36474289         SEI 50500.029383/2025-00 / pg. 4

https://anttlegis.antt.gov.br/action/ActionDatalegis.php?acao=abrirTextoAto&link=S&tipo=INM&numeroAto=00000022&seqAto=ATT&valorAno=2023&orgao=DG/ANTT/MT&cod_modulo=161&cod_menu=7797
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Minuta de Resolução 36474289